
N. 0546-20 REG G.C. 

N. 0595-20 Prop. Del 

 

 

 

        COMUNE DI BERGAMO 
      GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: Adeguamento ed aggiornamento delle tariffe per l’anno 2021 connesse ai servizi gestiti 

dalla S.C.B. S.r.l. presso il Tempio Crematorio del Cimitero Monumentale di Bergamo. Provvedimento 

non comportante spesa né diminuzione di entrata......................................................................................... 

.........................................................................................................................................................................................  
VERBALE   DELLA   DELIBERAZIONE  ASSUNTA   DALLA   GIUNTA   COMUNALE   NEL GIORNO:      

 

                                                                           30/12/2020 

  

PRESIDENTE 

GIORGIO GORI 

 

 

  Pres Ass 

SERGIO GANDI Vice-Sindaco si   

GIACOMO ANGELONI Assessore si   

MARCO BREMBILLA Assessore si   

NADIA GHISALBERTI Assessore si   

MARZIA MARCHESI Assessore si   
 

  Pres Ass 

MARCELLA MESSINA   Assessore   si   

LOREDANA POLI   Assessore si   

FRANCESCO VALESINI   Assessore     si 

STEFANO ZENONI   Assessore si   

          
 

 
 

 

E’ presente il Sindaco GIORGIO GORI 

 

Sono presenti Assessori  n  8  Sono assenti Assessori  n  1 

 

Partecipa il Segretario Generale PIETRO SAN MARTINO 

 

 
La seduta si svolge in videoconferenza.  
 

Il presente documento si riferisce alla proposta di deliberazione allegata avente HASH SHA256:
a205258fec3c05c4e7229366bc8c4f0e354f6ea50dd5e1b9a3366cc09b025d8b



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta dell’Assessore all’ Innovazione, Semplificazione, Servizi demografici, Sportello 

polifunzionale, Tempi urbani, Servizi cimiteriali, Partec ipazione e reti sociali, che costituisce parte integrante 

del presente provvedimento. 

Visti i pareri favorevoli espressi sulla suddetta proposta di deliberazione rispettivamente dal responsabile 

della direzione interessata in ordine alla sola regolarità tecnica e dal responsabile di ragioneria in ordine alla 

sola regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000.  

Visto il parere favorevole espresso dal segretario generale sotto il profilo di legittimità, ai sensi dell’art. 27 

c. 2 dello Statuto comunale.  

Ritenuto di accogliere tale proposta per i motivi ivi indicati, ai quali si fa integrale rinvio.  

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge, successivamente e separatamente anche per 

l’immediata eseguibilità della presente,  

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare per l’anno 2021, le tariffe concernenti i  servizi di competenza della S.C.B. S.r.l.,  alla luce 

degli adeguamenti di cui in proposta, nel modo che segue:  

ADEGUAMENTO ISTAT DELLE 

TARIFFE PER LE 

OPERAZIONI/CONCESSIONI DEL 

TEMPIO CREMATORIO DI 

BERGAMO 

TARIFFE 
2020 

(IVA 22% 

INCLUSA) 
 

TARIFFE 2021 
con 

adeguamento 

ISTAT settembre 
2020: -0,6% 
(IVA  22% 

ESCLUSA)  

TARIFFE 2021 
senza 

arrotondamento 

(IVA 22% 
INCLUSA) 

 

TARIFFE 2021 
Con  

arrotondamento 

(IVA 22% 

INCLUSA) 

CREMAZIONI:     

CREMAZIONI SALME € 522,00  € 425,41  € 519,00  € 519,00  

CREMAZIONI RESTI MORTALI € 421,00 € 342,62 € 417,99 € 418,00 

CREMAZIONI PARTI ANATOMICHE 
(la tariffa vale sia per le parti 
anatomiche riconoscibili sia per quelle 
non riconoscibili) 

€ 390,00 € 318,03 € 387,99 € 388,00 

CREMAZIONI FETI E PRODOTTI DI 

CONCEPIMENTO 
€ 170,00 € 138,52 € 168,99 € 169,00 

NATI MORTI E NEONATI FINO A 1 
ANNO 

€ 170,00 € 138,52 € 168,99  € 169,00 

INFANTE FINO A 10 ANNI € 261,00 € 212,30 € 259,00 € 259,00 

RESTI OSSEI NON RICONOSCIBILI 
(in contenitori di legno o cellulosa max 
80 kg) 

€ 420,00 € 341,80 € 416,99 € 417,00 

RESTI OSSEI RICONOSCIBILI € 261,00 € 212,30 € 259,00 € 259,00 

PREZZI SPECIALI PER IMPRESE: IVA 22% IVA 22% IVA 22% IVA 22% 



ESCLUSA ESCLUSA INCLUSA INCLUSA 

Fino a 100 cremazioni di resti 
nell’anno solare 

€ 375,00 € 305,74 € 373,00 € 373,00 

Da 101 a 300 cremazioni di resti 
nell’anno solare 

€ 328,00 € 267,21 € 325,99 € 326,00 

Oltre alle 300 cremazioni di resti 
nell’anno solare 

€ 246,00 € 200,82 € 245,00 € 245,00 

OPERAZIONI CIMITERIALI: 

IVA 22% 

ESCLUSA 

IVA 22% 

ESCLUSA 

IVA 22% 

INCLUSA 

IVA 22% 

INCLUSA 

TUMULAZIONI CENERI (PRIMA 
URNA) (compresa nel contratto di 
concessione) 

Operazione gratuita 

 

TUMULAZIONI CENERI (SECONDA 
URNA) 

€ 199,00 € 162,30 € 198,00 € 198,00 

DISPERSIONE GIARDINO 
RIMEMBRANZE 

€ 169,00 € 137,70 € 167,99 € 168,00 

AFFITTO SALA DEL COMMIATO 
(OGNI 30 MINUTI SU 
PRENOTAZIONE 

€ 53,00 € 43,44 € 52,99 € 53,00 

POLVERIZZAZIONE CENERI € 21,00 € 17,21 € 20,99 € 21,00 

CONCESSIONI: 

IVA 10% 

ESCLUSA 

IVA 10% 

ESCLUSA 

IVA 10% 

INCLUSA 

IVA 10% 

INCLUSA 

CINERARI 30ennali (dalla 1  ̂alla 5  ̂
fila) 

€ 710,00 € 641,82 € 706,00 € 706,00 

CINERARI 50ennali (dalla 1  ̂alla 5  ̂
fila) 

€ 1.188,00 € 1.073,64 € 1.181,00 € 1.181,00 

 
2) Di trasmettere alla S.C.B. S.r.l. il presente provvedimento, al fine della sua esecuzione.  

3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrata.  

4) Di dare altresì atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale nella sezione 

Amministrazione trasparente, sottosezione “Provvedimenti organi di indirizzo politico”, ai sensi dell’art. 12 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. e ii., recante il riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e di diffusione delle informazioni da parte delle amministrazioni.  

Dichiara, inoltre, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.  

134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.  

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

  Il Presidente Il Segretario Generale 

GIORGIO GORI  PIETRO SAN MARTINO 
 

 



 

 

DIREZIONE PATRIMONIO ESPROPRI E SERVIZI CIMITERIALI

SERVIZIO SERVIZI CIMITERIALI

N. 0019-20 Reg. Area

XI.4/F2805-14

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA

Oggetto: Adeguamento ed aggiornamento delle tariffe per l’anno 2021 connesse ai servizi gestiti
dalla S.C.B. S.r.l. presso il Tempio Crematorio del Cimitero Monumentale di Bergamo.
Provvedimento non comportante spesa né diminuzione di entrata.

N. 0595-20 Registro



  

  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
Premesso che: 
 

- con contratto n. 2812 R.M. in data 20 marzo 2008 è stata affidata la concessione della costruzione e gestione 
dell’impianto di cremazione presso il Cimitero Civico di Bergamo alla società Servizi  Cimiteriali di Bergamo S.r.l. 
(in seguito denominata S.C.B. - S.r.l.) con sede a Milano in via Anton Cechov, n. 50; 

 
- il suddetto impianto è attivo dal febbraio 2010 e la concessione ha scadenza al 31/12/2027; 
 

- l’art. 14 “Corrispettivo - Tariffe” del surrichiamato contratto, che a sua volta richiama gli artt. 3 e 4 del Capitolato 
Programma, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 67/54 in data 08/03/2007, prevede che le 
tariffe vengano aggiornate annualmente attraverso l’applicazione dell’incremento o della diminuzione dell’ind ice 

ISTAT dei prezzi al consumo, intervenuto nel mese di settembre dell’anno precedente a quello oggetto di 
aggiornamento; 
 

- in data 13 novembre 2015 al n. 3374 R.M., a rogito del Segretario Generale di questo Comune, è stato stipulato 
l’atto aggiuntivo al contratto iniziale con il quale, tra l’altro, all’articolo 5, sono state apportate modificazioni agli 
importi tariffari a decorrere dal 1° gennaio 2016, annualmente rivalutati secondo l’indice di cui al precedente 

comma; 
 
- con nota a mezzo PEC prot. n. E0353332_2020 del 15 dicembre 2020, la società SCB ha proposto 

l’aggiornamento delle tariffe concernenti i servizi di propria competenza, sulla base dell’indice Istat dei prezzi al 
consumo per le famiglie di operai e impiegati, rilevato a settembre 2020, che ha avuto una variazione pari a -
0,6%. 

 

Ritenuto di applicare all’aggiornamento tariffario di cui trattasi il criterio di arrotondamento all’unità di euro 

superiore se le prime due cifre decimali dell’importo sono uguali o superiori a 51 centesimi di Euro e all’unità di 
euro inferiore se le prime due cifre decimali dell’importo sono uguali o inferiori a 50 centesimi di Euro, 
analogamente ai criteri applicati per l’aggiornamento delle tariffe comunali dei servizi e delle concessioni 

cimiteriali. 

 

Verificata la rispondenza dei valori tariffari proposti da S.C.B. S.r.l., si dà atto che le tariffe concernenti i servizi di 

propria competenza risultano essere le seguenti: 

 

 
ADEGUAMENTO ISTAT DELLE 

TARIFFE PER LE 
OPERAZIONI/CONCESSIONI DEL 

TEMPIO CREMATORIO DI 
BERGAMO 

 

 

TARIFFE 
2020 

(IVA 22% 

INCLUSA) 
 

 
TARIFFE 2021 

con 
adeguamento 

ISTAT settembre 
2020: -0,6% 

(IVA  22% 
ESCLUSA) 

 

 

TARIFFE 2021 
senza 

arrotondamento  
(IVA 22% 

INCLUSA)  
 

TARIFFE 2021 
Con  

arrotondamento 
(IVA 22% 

INCLUSA) 

CREMAZIONI: 
    

CREMAZIONI SALME € 522,00  € 425,41  € 519,00  € 519,00  

CREMAZIONI RESTI MORTALI € 421,00 € 342,62 € 417,99 € 418,00 

CREMAZIONI PARTI ANATOMICHE 
(la tarif f a v ale sia per le parti anatomiche 

riconoscibili sia per quelle non riconoscibili) 

€ 390,00 € 318,03 € 387,99 € 388,00 

CREMAZIONI FETI E PRODOTTI DI 
CONCEPIMENTO 

€ 170,00 € 138,52 € 168,99 € 169,00 

NATI MORTI E NEONATI FINO A 1 
ANNO 

€ 170,00 € 138,52 € 168,99  € 169,00 

INFANTE FINO A 10 ANNI € 261,00 € 212,30 € 259,00 € 259,00 

RESTI OSSEI NON RICONOSCIBILI 
(in contenitori di legno o cellulosa max 
80 kg) 

€ 420,00 € 341,80 € 416,99 € 417,00 

RESTI OSSEI RICONOSCIBILI € 261,00 € 212,30 € 259,00 € 259,00 

PREZZI SPECIALI PER IMPRESE: 
IVA 22% 

ESCLUSA 
IVA 22% 

ESCLUSA 
IVA 22% 
INCLUSA 

IVA 22% 
INCLUSA 

Fino a 100 cremazioni di resti 
nell’anno solare 

€ 375,00 € 305,74 € 373,00 € 373,00 

Da 101 a 300 cremazioni di resti 
nell’anno solare 

€ 328,00 € 267,21 € 325,99 € 326,00 

Oltre alle 300 cremazioni di resti 
nell’anno solare 

€ 246,00 € 200,82 € 245,00 € 245,00 



OPERAZIONI CIMITERIALI: 
IVA 22% 

ESCLUSA 
IVA 22% 

ESCLUSA 
IVA 22% 
INCLUSA 

IVA 22% 
INCLUSA 

TUMULAZIONI CENERI (PRIMA 
URNA) (compresa nel contratto di 
concessione) 

 
Operazione gratuita 

 
TUMULAZIONI CENERI (SECONDA 
URNA) 

€ 199,00 € 162,30 € 198,00 € 198,00 

DISPERSIONE GIARDINO 
RIMEMBRANZE 

€ 169,00 € 137,70 € 167,99 € 168,00 

AFFITTO SALA DEL COMMIATO 
(OGNI 30 MINUTI SU 
PRENOTAZIONE 

€ 53,00 € 43,44 € 52,99 € 53,00 

POLVERIZZAZIONE CENERI € 21,00 € 17,21 € 20,99 € 21,00 

CONCESSIONI: 
IVA 10% 

ESCLUSA 
IVA 10% 

ESCLUSA 
IVA 10% 
INCLUSA 

IVA 10% 
INCLUSA 

CINERARI 30ennali (dalla 1  ̂alla 5  ̂
fila) 

€ 710,00 € 641,82 € 706,00 € 706,00 

CINERARI 50ennali (dalla 1  ̂alla 5  ̂
fila) 

€ 1.188,00 € 1.073,64 € 1.181,00 € 1.181,00 

 

Visti: 
 
- il D. L.vo 18/08/2000 n. 267 ed in particolare l’art. 42, comma 2 lett. f), ai sensi del quale tutti gli elementi non 

riconducibili alla disciplina generale delle tariffe, rientrano nelle competenze della Giunta Comunale e l’art. 18 
comma 3 del vigente Statuto comunale; 

- l’art. 42 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. L.vo 18/08/2000 n. 267; 

 
Tutto ciò premesso,  

 
SI PROPONE 

 

1 Le premesse tutte, che qui integralmente si richiamano, costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente proposta.  
 

2. Di approvare per l’anno 2021, le tariffe concernenti i servizi di competenza della S.C.B. S.r.l., alla luce degli 
adeguamenti di cui in premessa, nel modo che segue: 
 

 
ADEGUAMENTO ISTAT DELLE 

TARIFFE PER LE 
OPERAZIONI/CONCESSIONI DEL 

TEMPIO CREMATORIO DI 
BERGAMO 

 

 
TARIFFE 

2020 

(IVA 22% 
INCLUSA) 

 

 

TARIFFE 2021 
con 

adeguamento 
ISTAT settembre 

2020: -0,6% 
(IVA  22% 
ESCLUSA) 

 

 
TARIFFE 2021 

senza 
arrotondamento  

(IVA 22% 
INCLUSA)  

 

TARIFFE 2021 
Con  

arrotondamento 

(IVA 22% 
INCLUSA) 

CREMAZIONI: 
    

CREMAZIONI SALME € 522,00  € 425,41  € 519,00  € 519,00  

CREMAZIONI RESTI MORTALI € 421,00 € 342,62 € 417,99 € 418,00 

CREMAZIONI PARTI ANATOMICHE 
(la tarif f a v ale sia per le parti anatomiche 

riconoscibili sia per quelle non riconoscibili) 

€ 390,00 € 318,03 € 387,99 € 388,00 

CREMAZIONI FETI E PRODOTTI DI 
CONCEPIMENTO 

€ 170,00 € 138,52 € 168,99 € 169,00 

NATI MORTI E NEONATI FINO A 1 
ANNO 

€ 170,00 € 138,52 € 168,99  € 169,00 

INFANTE FINO A 10 ANNI € 261,00 € 212,30 € 259,00 € 259,00 

RESTI OSSEI NON RICONOSCIBILI 
(in contenitori di legno o cellulosa max 
80 kg) 

€ 420,00 € 341,80 € 416,99 € 417,00 

RESTI OSSEI RICONOSCIBILI € 261,00 € 212,30 € 259,00 € 259,00 

PREZZI SPECIALI PER IMPRESE: 
IVA 22% 

ESCLUSA 
IVA 22% 

ESCLUSA 
IVA 22% 
INCLUSA 

IVA 22% 
INCLUSA 

Fino a 100 cremazioni di resti 
nell’anno solare 

€ 375,00 € 305,74 € 373,00 € 373,00 

Da 101 a 300 cremazioni di resti 
nell’anno solare 

€ 328,00 € 267,21 € 325,99 € 326,00 

Oltre alle 300 cremazioni di resti 
nell’anno solare 

€ 246,00 € 200,82 € 245,00 € 245,00 

 
 

    



OPERAZIONI CIMITERIALI: 
IVA 22% 

ESCLUSA 
IVA 22% 

ESCLUSA 
IVA 22% 
INCLUSA 

IVA 22% 
INCLUSA 

TUMULAZIONI CENERI (PRIMA 
URNA) (compresa nel contratto di 
concessione) 

 
Operazione gratuita 

 
TUMULAZIONI CENERI (SECONDA 
URNA) 

€ 199,00 € 162,30 € 198,00 € 198,00 

DISPERSIONE GIARDINO 
RIMEMBRANZE 

€ 169,00 € 137,70 € 167,99 € 168,00 

AFFITTO SALA DEL COMMIATO 
(OGNI 30 MINUTI SU 
PRENOTAZIONE 

€ 53,00 € 43,44 € 52,99 € 53,00 

POLVERIZZAZIONE CENERI € 21,00 € 17,21 € 20,99 € 21,00 

CONCESSIONI: 
IVA 10% 

ESCLUSA 
IVA 10% 

ESCLUSA 
IVA 10% 
INCLUSA 

IVA 10% 
INCLUSA 

CINERARI 30ennali (dalla 1  ̂alla 5  ̂
fila) 

€ 710,00 € 641,82 € 706,00 € 706,00 

CINERARI 50ennali (dalla 1  ̂alla 5  ̂
fila) 

€ 1.188,00 € 1.073,64 € 1.181,00 € 1.181,00 

 

 
3.  Di trasmettere alla S.C.B. S.r.l. copia del presente provvedimento, al fine della sua esecuzione.  
 

4. Di dichiarare che la deliberazione scaturente dalla presente proposta è immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. L.vo 267/2000.  
 

5.  Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrata.  
 
6. Di dare altresì atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale nella sezione 

Amministrazione trasparente, sottosezione “Provvedimenti organi di indirizzo politico”, ai sensi dell’art. 12 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. e ii., recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e di diffusione delle informazioni da parte delle amministrazioni.  

 
Bergamo, 28 dicembre 2020 

 
 
 

 
L’ASSESSORE AI SERVIZI CIMITERIALI 

 
Giacomo Angeloni* 

 
 

Allegato: indice ISTAT settembre 2020. 
 

 
 
 
*Documento sottoscritto con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo  

3 del decreto legislativo 12 dicembre 1993, n. 39. Il documento informatico da cui è tratta la presente copia è conservato 

nel sistema di gestione documentale del Comune di Bergamo ed  è stato firmato digitalmente in conformità alle regole 

tecniche di cui all'articolo 71 del Codice dell’amministrazione digitale (art. 3bis c. 4-ter.  D.Lgs. 82/2005). 



 



 

 
Piazza Matteotti 27 - 24122 Bergamo 

TEL. 035/399.216 - 419 - FAX. 035/399.004 
N. 0595-20  /  0019-20    PROP. DEL. 

  
 

RELAZIONE TECNICA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

In merito alla proposta di deliberazione avente per oggetto: Adeguamento ed aggiornamento delle 

tariffe per l’anno 2021 connesse ai servizi gestiti dalla S.C.B. S.r.l. presso il Tempio 

Crematorio del Cimitero Monumentale di Bergamo. Provvedimento non comportante 

spesa né diminuzione di entrata. 

con impronta digitale come riportato in calce e trattata da: 
Corrado Viscardi 
DIREZIONE PATRIMONIO ESPROPRI E SERVIZI CIMITERIALI  
SERVIZIO SERVIZI CIMITERIALI 

 

SI DICHIARA CHE 

 

ai sensi dell'art. 49 comma 1 della D.Lgs. n. 267/2000 la proposta di cui sopra risponde ai requisiti 

tecnici, funzionali e procedurali per cui si esprime parere favorevole.  

 

 
Addi: 28/12/2020  



 

 
Piazza Matteotti 27 - 24122 Bergamo 

TEL. 035/399.216 - 419 - FAX. 035/399.004 
N. 0595-20  /  0019-20    PROP. DELIBERAZIONE 

  
DIREZIONE BILANCIO 

 

 

In merito alla proposta di deliberazione avente per oggetto: Adeguamento ed aggiornamento delle 

tariffe per l’anno 2021 connesse ai servizi gestiti dalla S.C.B. S.r.l. presso il Tempio 

Crematorio del Cimitero Monumentale di Bergamo. Provvedimento non comportante 

spesa né diminuzione di entrata. 

con impronta digitale come riportato in calce e trattata da: 
Corrado Viscardi 
DIREZIONE PATRIMONIO ESPROPRI E SERVIZI CIMITERIALI  
SERVIZIO SERVIZI CIMITERIALI 

 

 

Vista la proposta di deliberazione presentata dall' Assessore GIACOMO ANGELONI tramite 

Direzione Patrimonio Espropri E Servizi Cimiteriali, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, si esprime parere favorevole sotto l'aspetto contabile.  

 

Si attesta altresi, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 che l'atto non comporta 

spesa. 

 

 
Addì,  29/12/2020  IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

Corrado Viscardi 

 



 

 
Piazza Matteotti 27 - 24122 Bergamo 

TEL. 035/399.216 - 419 - FAX. 035/399.004 
N. 0595-20  /  0019-20    PROP. DELIBERAZIONE 

  
 

RELAZIONE SEGRETARIO GENERALE 

 

 

In merito alla proposta di deliberazione avente per oggetto: Adeguamento ed aggiornamento delle 

tariffe per l’anno 2021 connesse ai servizi gestiti dalla S.C.B. S.r.l. presso il Tempio 

Crematorio del Cimitero Monumentale di Bergamo. Provvedimento non comportante 

spesa né diminuzione di entrata. 

con impronta digitale come riportato in calce, trattata da: 
Corrado Viscardi 
DIREZIONE PATRIMONIO ESPROPRI E SERVIZI CIMITERIALI  
SERVIZIO SERVIZI CIMITERIALI 

L’UFFICIO SEGRETERIA 

Vista ed esaminata la proposta con la relativa documentazione, nonché i pareri espressi, non si 
formulano rilievi ai fini della regolarità della pratica. 

Con parere   di legittimità ai sensi art. 27 c. 2 dello Statuto Comunale 

Addì,  29/12/2020  IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Pietro San Martino 

 

 

 
 


